
 

COMUNE DI FOZA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 13 DEL 05-03-2024 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 47 
 
 

DETERMINAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA 
 

N. 13 DEL 05-03-2024 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALL'UNIONE MONTANA 
SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI PER 
L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE DI N. 1 
DIPENDENTE DAL 1° MARZO 2024 AL 31 DICEMBRE 2024. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo, il Responsabile del Servizio 
DAL POZZO VERONICA 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2020, di nomina del Responsabile dell’Area 
Finanziaria fino al 31.05.2024; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento della struttura organizzativa approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02.04.2003; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 29/12/2023 di approvazione 
dell'aggiornamento del  Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS) 
2024/2025/2026 e del bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 01.02.2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2025/2026. 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 23.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2025/2026; 



2 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio in corso; 

PREMESSO che: 
- il Comune di Foza, non dispone delle figure sufficienti al fine di garantire l’assolvimento 

dei vari adempimenti dell’Ufficio Tecnico/Patrimonio;  
- con nota prot.n. 929 del 23/02/2024 questa Amministrazione chiedeva all’Unione Montana 

Spettabile Reggenza dei Sette Comuni la possibilità di utilizzare il dipendente Turata 
Nicola, Istruttore tecnico, ex cat.ec. C1, mediante convenzione, ai sensi dell'art. 23 del 
C.C.N.L. del 16/11/2022 del Compatto Funzioni Locali, per 4 (quattro) ore settimanali per 
il periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2024, salvo proroga;  

- il Vice Segretario dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, con nota 
pervenuta all’ufficio protocollo n 1005 in data 28/02/2024 ha autorizzato il dipendente 
Turata Nicola a prestare servizio tramite convenzione presso il Comune di Foza per il 
periodo 01.03.2024 – 31.12.2024 per n. 4 (quattro) ore settimanali; 

- che il dipendente interessato ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento 
dell’attività lavorativa presso il Comune di Foza per 4 (quattro) ore settimanali mediante 
convenzione, ai sensi dell'art. 23 del C.C.N.L. del 16/11/2022 del Compatto Funzioni 
Locali;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 09 del 28.02.2024 con cui, in considerazione dei 
notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico/Patrimonio e dell'insufficienza di risorse 
umane, è stato approvato lo schema di contratto per l’utilizzo di n. 4 (quattro) ore settimanali 
del dipendente Nicola Turata, Istruttore tecnico, ex cat.ec. C1, dell’Unione Montana 
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2024 al fine di 
garantire l’assolvimento dei vari adempimenti dell’Ufficio Tecnico/Patrimonio;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e in particolare l’art. 30, co. 2 sexies, 
secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti 
dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione 
temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto 
da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali 
norme e dal presente decreto”; 

VISTO l’art. 1, co. 413, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, il quale dispone che “a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni 
temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, co. 2 sexies, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni 
interessate, con l’assenso dell'interessato.”; 

VISTO il vigente CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali e, 
segnatamente, l’art. 23 comma 1 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni 
Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022 secondo cui “ Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli 
enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 



3 

enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 
lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 
del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a 
tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione”; 

PRECISATO che: 
- l’art. 34, comma 13, della legge n. 289/2002 prevede che le Amministrazioni possano 

avvalersi di personale di altri enti sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino 
l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

- che l’ARAN, con parere 104-14A5 ha stabilito “che la convenzione tra gli enti deve essere 
intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti”, escludendone la competenza del 
Consiglio dell’Ente in merito all’approvazione, essendo un atto di gestione; 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, 
favorisce in piena legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa in due Enti, per cui il 
dipendente interessato conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell’Ente da cui dipende e 
in parte nell’Ente convenzionato (in tal senso si è espresso il Ministero dell’Interno - 
Direzione generale delle autonomie con circolare 2/2005 del 4 ottobre 2005, sia la Corte dei 
Conti con la Deliberazione n.° 80/2009/Par. della Sezione Regionale di Controllo per il 
Veneto); 
 
ATTESO che tale forma di convenzionamento non è da considerarsi forma di assunzione 
flessibile ai sensi dell’art. 9, co. 28, del D.L. n. 78/2010; 
 
PRESO ATTO che, la convenzione deve disciplinare, tra l’altro, la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’Ente di appartenenza e il 
Comune utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i conseguenti adempimenti 
reciproci, nonché ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di 
lavoro; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere al relativo impegno di spesa che per il periodo in 
oggetto che può essere quantificato in complessivi € 3.725,00; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI il D. Lgs. 165/2001 e il vigente CCNL; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1.di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 



4 

 
2.di impegnare la prevista spesa di € 3.725,00 comprensivi dei relativi oneri al Cap.  "1029/ 0 
RIMBORSO AD ENTI PER UTILIZZO CONGIUNTO DI PERSONALE IN 
CONVENZIONE" del bilancio di previsione 2024/2025/2026, anno 2024 dotato della 
necessaria disponibilità; 

3.di dare atto che all’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni – quale 
amministrazione di appartenenza del dipendente autorizzato alla convenzione – competerà 
l’onere di corrispondere il trattamento retributivo fondamentale e accessorio, corrispondente 
al profilo professionale di Istruttore Tecnico (ex C1), con obbligo di rimborso da parte del 
Comune di Foza alla scadenza del rapporto convenzionale sulla base di apposito rendiconto.  
 
4.di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è riferita ad obbligazione 
che si perfeziona nel corrente esercizio 2024. 

 
 

 
 
  
 
 
  



5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DAL POZZO VERONICA 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì              
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

F.to DAL POZZO VERONICA 

________________________________________________________________________ 
ANNOTAZIONI DELLA RAGIONERIA 

 
Impegno/i   n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________ 

   (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)  
  n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________ 

   (cap. ___________ - cod. bilancio ________________) 
Accertamento/i   n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________ 

   (cap. ___________ - cod. bilancio ________________) 
  n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________ 

   (cap. ___________ - cod. bilancio ________________) 
 
 
_________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19/03/2024 al 03/04/2024                       
 
Lì 19/03/2024             
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to SEGAFREDO SANDRO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 


